
PREMESSO 
che la bollettazione della TARI 2024 ha visto l’introduzione, negli avvisi di pagamento,
delle due componenti  perequative,  previste  dal  1° gennaio 2024, applicabili  a ciascuna
utenza  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  come maggiorazione  al  corrispettivo
dovuto per la copertura dei costi, così come stabilito.

PRECISATO 

che le componenti perequative risultano essere così individuate:
- UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e

dei rifiuti volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno;
- UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali

e calamitosi, pari a 1,50 euro/utenza per anno. 
Si tratta di due prelievi che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale i
suddetti  oneri  e che si aggiungono al  corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa
corrispettiva e che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani.

PRESO ATTO 
che  per  effetto  di  quanto  previsto  dall’art.6  dell’allegato  A  alla  delibera  ARERA
386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di gestione
tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a partire dal 13 maggio
2024, sono tenuti a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA.

SPECIFICATO
che la delibera sopra citata individua tempistiche  e  modalità  di  presentazione  dell’istanza
per il riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4):

- Entro il 31 ottobre di ogni anno, il gestore della raccolta può presentare istanza
all’Ente  territorialmente  competente  di  un  determinato  ambito  tariffario  per  il
riconoscimento dell’importo dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la gestione dei
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;

- l’Ente  territorialmente  competente,  fermi  restando  i  necessari  profili  di  terzietà
rispetto ai gestori, verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede alla
loro validazione, trasmettendo entro il30 novembre di ogni anno l’importo
validato, al gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti;

- entro il 31 gennaio dell’anno, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto
con gli utenti comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le informazioni
rilevanti  ai  fini  della  valorizzazione  e  delle  componenti  perequative,  nonché  degli
importi, per quanto di competenza;

entro il 15 marzo, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti versa a CSEA
le rispettive somme;

RICHIAMATE: 
• la deliberazione consiliare n. 7 del 26.02.2025 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2025/2027;



• la deliberazione consiliare 8 del 26.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione
2025/2027 e relativi allegati;

PRESO ATTO 
che dalla dichiarazione inviata a CSEA, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo
ente debba riversare alla cassa per i servizi energetici e ambientali:

- 1.827,70 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 18.277 utenze per
0,10€ cadauna.

- 27.415,50 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 18.227 utenze
per 1,50€ cadauna.

RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA
mediante apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”.

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Settore IV - 
Risorse e Patrimonio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, si 
propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

              L’istruttore contabile                                            Il Responsabile del Settore Tributi
         Rag. Ferdinando Neil Ciscognetti                                                 Dott.ssa  Nunzia Gessica Imperato

IL DIRIGENTE Dl SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA:
- delibera ARERA 386/2023;
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il  Testo Unico Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  e, in

particolare, gli artt. 183 e 184 relativi ad impegno e liquidazione di spesa;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo.

2 di liquidare al cap. 4005/20 parte Entrata del Bilancio Finanziario 2025/2027 la somma 
totale di € 29.243,20 come di seguito dettagliate;



COMPONENTE UTENZE Totale
UR1 18.277 € 1.827,70
UR2 18.277 € 27.415,50

3 attestare ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento,  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

4  attestare che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Nunzia Gessica Imperato,
responsabile del Servizio Tributi.

5 attestare, altresì, che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono
detenuti dall’ufficio.

6  trasmettere la presente determinazione:
 al settore IV per i conseguenti controlli amministrativi e contabili;
 all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

7 disporre la pubblicazione del presente atto mediante affissione all’albo pretorio on-line del
Comune di Ercolano.

8  attestare altresì che:
 tutto quanto dichiarato nell’atto stesso risponde a verità;
 l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’ente;
 si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.

     
                  Il Dirigente del IV settore

                                 Dott.ssa Paola Tallarino


	VISTA:

		2025-03-07T14:11:36+0100
	PAOLA TALLARINO




